Numărul 25. Oradea-mare 18 iunie (1 iulie) 1900 Anul XXXVI.

Apare duminică. Abonament pe an 16 coroane, pe 1/2, de an 8, pe 3 luni 4. Pentru România pe an 20 lei

De ce nu me 'nțelegi?...
BCU Cluj / Central University Library Cluj

De ce nu me 'nțelegi, oh spune-mi dar...
Dureri cu nesat mistuitoare
Sfârșit să-ți fac, sforțarea-ți însedar...

Invităm la această adunare generală a Societății pentru crearea unui fond de teatru național român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinitorii culturii românești.

Din ședința comitetului ținută în Brașov, la 4/17 iunie 1900.

IOSIF VULCAN m. p.
președinte.

VASILIE GOLDIS m. p.
secretar.

LITERATURĂ.

Ședință publică la Academia Română. Vineri la 9/22 iunie Academia Română a ținut ședință publică. *Dl dr. V. Babeș* a vorbit despre „Produsele specifice ale pelagrei”.